1

EDITAL DE INSCRIÇÃO DE CANDIDATOS AO CURSO DE PÓS-
GRADUAÇÃO LATO SENSU  EM ENSINO DE HISTÓRIA DA ÁFRICA E

CULTURA AFRICANA NO BRASIL

1. PREÂMBULO

1.1 A Coordenação do Curso de Pós-Graduação lato sensu em Ensino de
História da África e Cultura Africana no Bras il torna público que estarão
abertas, no período de 30 de setembro a 21 de outubro de 2020, as inscrições
para a composição da turma.

1.2 O curso foi aprovado pelo COEPE/UEMG em 18/06/2019 e autorizado pela
Resolução CONUN/UEMG nº 439/2019, publicada em 10/08/2019.

1.3 Serão oferecidas 40 (quarenta) vagas por turma.

1.4 Outras informações sobre o curso ofertado poderão ser obtidas na página
eletrônica da UEMG, endereço: (www.uemg.br) e pelos e-mails:
posgrad.leopoldina@uemg.br e inacio.cruz@uemg.br

2. INSCRIÇÕES

2.1 As inscrições serão realizadas pelo Google Forms, no seguinte período:
00h01min do dia 30 de setembro até 23h59min do dia 21 de outubro de 2020. O
acesso deverá ser feito a partir do link:
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeiSYAp5TpBgqy0-
0N3ZPiv7iDLDcDqwXKdU5yilSdF5N0zQg/viewform?vc=0&c=0&w=1&flr=0&gxids=7
628

3. ADMISSÃO

3.1 Para ser admitido como aluno regular, o candidato deverá estar situado entre os
primeiros quarenta inscritos. Caso haja desistência, haverá segunda chamada para
preenchimento das vagas remanescentes, respeitando-se a ordem de inscrição
deferidas dos candidatos considerados excedentes. Serão indeferidas as inscrições
de candidatos que não apresentem o diploma de graduação ou documento
equivalente durante a inscrição.

4. RESULTADO

4.1 A relação de candidatos com inscrições deferidas e indeferidas e o resultado
final serão divulgados no site da UEMG (www.uemg.br) nas seguintes datas:

Resultado preliminar 22/10/2020

Período de recursos 23 a 26/10/2019

Resultado final 27/10/2019

4.2 Recursos contra a relação preliminar podem ser interpostos pelo candidato pelo
endereço de e-mail posgrad.leopoldina@uemg.br.

http://www.uemg.br/
mailto:posgrad.leopoldina@uemg.br
mailto:inacio.cruz@uemg.br
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeiSYAp5TpBgqy0-0N3ZPiv7iDLDcDqwXKdU5yilSdF5N0zQg/viewform?vc=0&c=0&w=1&flr=0&gxids=7628
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeiSYAp5TpBgqy0-0N3ZPiv7iDLDcDqwXKdU5yilSdF5N0zQg/viewform?vc=0&c=0&w=1&flr=0&gxids=7628
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeiSYAp5TpBgqy0-0N3ZPiv7iDLDcDqwXKdU5yilSdF5N0zQg/viewform?vc=0&c=0&w=1&flr=0&gxids=7628

 2

5. MATRÍCULA NO CURSO

 5.1 As matrículas dos (as) candidatos (as) aprovados (as) e classificados (as)
serão efetuadas no período de 28 de outubro a 04 de novembro de 2020, após
recolhimento do valor da matrícula via pagamento de boleto bancário emitido pela
Fundação de Apoio e Desenvolvimento da Educação, Ciência e Tecnologia de Minas
Gerais – FADECIT e enviada por e-mail ao candidato, acompanhada dos seguintes
documentos também escaneados em formato JPG:
 CPF e RG;
 Comprovante de Residência;
 Diploma ou Certificado de Conclusão de Curso de Graduação;
 Histórico Escolar da Graduação;
 Certidão de Nascimento ou Casamento;

 5.2 Será ofertada uma bolsa integral ao candidato aprovado que comprove ser
servidor da UEMG em exercício no momento do início do curso, obedecendo-se a
ordem cronológica de recebimento das inscrições.

6. INVESTIMENTO NO CURSO

6.1 O valor total do investimento no Curso de Pós-Graduação lato sensu em Ensino
de História da África e Cultura Africana no Brasil é de R$ 5.155,00 (cinco mil,
cento e cinquenta e cinco reais), que compreende a matrícula no valor de R$ 155,00
(cento e cinquenta e cinco reais) e 20 parcelas de valor R$ 250,00 (duzentos e
cinquenta reais), pagas mensalmente, por meio de boleto bancário à Fundação de
Apoio e Desenvolvimento da Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais –
FADECIT.

7. REALIZAÇÃO DO CURSO

7.1 O curso somente será oferecido após a formação da turma com o mínimo de 40
(quarenta) alunos.

7.2 A carga horária total do curso é de 360 horas.

7.3 Excepcionalmente em decorrência da pandemia pelo novo coronavírus, o curso
será oferecido na modalidade remota, com aulas síncronas e atividades
complementares. Cada disciplina será oferecida quinzenalmente. As atividades terão
início em novembro de 2020 e término em fevereiro de 2022 (16 meses).

7.4 O prazo máximo para a defesa dos Trabalhos de Conclusão de Curso (TCC) é
de quarenta e cinco dias a contar do término da última disciplina.

7.5 O início do Curso está previsto para novembro de 2020, podendo ocorrer
mudanças por razões de ajuste no calendário.

 3

8. DISPOSIÇÕES FINAIS

À Comissão de Seleção e ao Colegiado do Curso de Pós-Graduação lato sensu em
Ensino de História da África e Cultura Africana no Brasil caberá decidir sobre as
questões não previstas ou que venham a trazer dúvida quanto à aplicação daquilo
que estiver previsto no presente Edital, em consonância com as Normas Gerais da
Pós-Graduação e Regimento da Universidade do Estado de Minas Gerais.

Leopoldina, 30 de setembro de 2020

Prof. Inácio Manoel Neves Frade da Cruz

Coordenador do Curso de Pós-graduação Lato Sensu em Ensino de História da
África e Cultura Africana no Brasil

Prof. Rodrigo Fialho Silva

Diretor Acadêmico da Unidade Leopoldina